MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

   À h
NG LBES»SS

Araraquara, 07 de outubro de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 687/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Saúde.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa esti e consideração.

NS 53933/2024

1 - Todos os veículos utilizados para o transporte da saúde no município de

Araraquara estão equipados com tacógrafos?
.

Os Veículos de transporte coletivo de passageiros com mais de dez lugares desta Secretaria

Municipal de Saúde possuem tacógrafo.

2 - Em caso afirmativo, como é feito o monitoramentoe controle das

informações registradas pelos tacógrafos nos veículos?

Os veículos também possuem rastreadoruma maneira mais eficaz de monitoraros veículos, pois

as informaçõessão em tempo real.

3 - Existe algum relatório recente que indique o cumprimento das normas de

velocidade por parte dos motoristas dos transportes da saúde?

Os rastreadores são controlados pelos gestores e gerentes da Gerencia de Transporte desta
Secretaria Municipal de Saúde.

4 - Quais medidas estão sendo adotadas pela administraçãomunicipal para

garantir que os motoristas dos transportes da saúde cumpram rigorosamenteos limites de

velocidade estabelecidos?

Quando comprovado que o motorista não cumpriu com os limites de velocidade, é aberto um

processoadministrativo disciplinarcontra o funcionário, podendo até o servidor ser afastado de
suas funções como já ocorreu em algumas ocasiões.